
1 

 

 

Repertorio generale n. 2056 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  03 ottobre    2016  n. 260 

 

OGGETTO:  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMIN AZIONE 
ARTIFICIALE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA PAPA GIOVANNI 
XXIII NEL COMUNE DI ORTONA (CH). APPROVAZIONE PROGE TTO 
DEFINITIVO. 

 

   

L’anno duemilasedici  il giorno 3 del mese di ottobre    alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

    1.  Sig.                DE  IURE                Domenico 

    2.  Sig.ra            LICENZIATO          Francesca 

    3  Sg.ra              SCHIAZZA              Simonetta 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il quale 
Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, previsti dal 
comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria; 

        Considerato che : 

- L’Associazione Nazionale Comuni Italiani  ANCI  e l’Istituto per il Credito Sportivo hanno 
sottoscritto il 14 luglio 2016 un Protocollo d’Intesa denominato “Sport Missione Comune” che prevede tra 
l’altro la concessione di contributi in conto interessi sui mutui per impianti sportivi; 

- I progetti definitivi o esecutivi per i quali è possibile richiedere l’ammissione a contributo devono 
essere relativi a: costruzione, ampliamento, attrezzatura, miglioramento, ristrutturazione, efficientamento 
energetico, completamento  e messa a norma di impianti sportivi e/o strumentali all’attività sportiva, incluse 
le piste ciclabili, ivi compresa l’acquisizione delle aree e degli immobili destinati all’attività sportiva; 

-  l’Amministrazione comunale intende partecipare al bando del Credito Sportivo per chiedere il 
finanziamento dell’intervento denominato  “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE ARTIFICIALE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA PAPA GIOVANNI 
XXIII NEL COMUNE DI ORTONA (CH)”; 

VISTA la Determinazione n. 351 del 19/09/2016 con la quale è stato conferito  all’Arch. Vincenzo Di 
Pasquale l’incarico di redigere la progettazione definitiva del suddetto intervento, necessaria per l’inoltro 
della istanza di finanziamento; 

VISTO il progetto definitivo redatto dall’arch. Vincenzo Di Pasquale in data settembre 2016 relativa a 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ARTIFICIALE DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA PAPA GIOVANNI XXIII NEL COMUNE DI ORTONA (CH)”; 
che comprende i seguenti elaborati progettuali: 

Elenco Elaborati di progetto 

Elaborati grafici: 

 TAV 01 Planimetria e piante stato di fatto� 

 TAV 02 Prospetti e sezione stato di fatto� 



3 

 

 TAV EL01 Impianto elettrico di illuminazione artificiale:� stato di progetto 

Elaborati descrittivi (Allegati): 

A ) Relazione tecnico-illustrativa e Quadro Economico 

B ) Computo metrico estimativo 

C) Elenco prezzi unitari 

D) Analisi dei nuovi prezzi 

E) Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

F) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’intervento ammonta ad € 46.000,00, come riportato nel 
seguente quadro economico di spesa del Progetto Definitivo:      
   

A) Importo Esecuzione delle Lavorazioni       

Lavori a misura                    € 29.200,10  

 Lavori a corpo                     € -    

       Totale                             € 29.200,10  

B) Importo Costi della Sicurezza       

Costi della Sicurezza di cui all'art. 100 del D.Lgs. 81/2008 €         899,90  

                 Totale                         899,90  

TOTALE LAVORI DA APPALTARE ( A + B )  €    30.100,00     
   

C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante       

C1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto       

C2 Rilievi accertamenti ed indagini      

 a) indagini geologiche       

 b) rilievi del sito      

 c) indagini sulle strutture      

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi  € -    

 a) alla rete di energia elettrica      

 b) alla rete………………      

C4 Imprevisti                    € 1.626,62  

C5 Acquisizione aree o immobili (da piano particellare       € -    



4 

 

 a) espropriazione terreni      

 b) altro      

C6 Accantonamento di cui all'art. 133, cc 3 e 4, D.Lgs 163/2000 € -    

C7 Spese tecniche                           €  5.000,00  

 a) progettazione                              € -     

 b) direzione lavori e contabilità lavori          € -     

 c) coordinamento sicurezza in progetto                      € -     

 d) coordinamento sicurezza in esecuzione   € -     

 e) frazionamenti                              € -     

 f) prestazioni speciali e accessorie    € -     

 g) altre      

 h) contributo previdenziale 4%             €    216,00  

 i) incentivo R.U.P. art. 92 D.Lgs 163/2006 (1%)          €    292,00  

C8 Spese per attività di consulenza e di supporto al R.U.P.         € -    

C9 Spese per commissioni giudicatrici (Parere C.O.N.                     €   150,00  

C10  Spese per pubblicità e ove previsto per opere d'arte          € -    

C11 Spese per analisi e collaudi      

 a) accertamenti di laboratorio      

 b) collaudo statico                   € -    

 c) collaudo tecnico - amministrativo                             €   400,00  

 d) istruttoria pratica VV.F. e sopralluogo VV.F.    € -    

 I.V.A.      

 a) IVA sui lavori al 22%      €  6.622,00  

 b) IVA su spese tecniche e analisi e collaudi al 22                      €  1.235,52  

 c) IVA su imprevisti e lavori in economia al 22 %   €     357,86  

 d) IVA su rilievi accertamenti e indagini al 22 %   € -    

      Totale                                         € 15.900,00  

TOTALE GENERALE                    € 46.000,00   

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 



5 

 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per la parte in vigore; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti II e III Settore, ai sensi dell’art. 49  del TUEL 267/2000, come 
risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

1 – Approvare il progetto definitivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ARTIFICIALE DEL PALA ZZETTO DELLO SPORT DI VIA 
PAPA GIOVANNI XXIII NEL COMUNE DI ORTONA (CH)” redatto dall’arch. Vincenzo Di Pasquale, 
nell’importo complessivo di € 46.000,00, come risulta dal quadro economico riportato nelle premesse. 

2 – Di autorizzare il Sindaco e il Dirigente III Settore ad inoltrare  l’istanza al Credito Sportivo per la 
partecipazione al Bando denominato  “Sport Missione Comune 2016”, con richiesta di finanziamento per il 
suddetto intervento. 

3 – Di dare atto che la nuova opera pubblica sarà finanziata con il mutuo da perfezionarsi con il Credito 
Sportivo, assistito da contributo in conto interessi,  da iscrivere in apposito capitolo di bilancio in caso di 
ammissione a finanziamento a valere sul bando “Sport Missione Comune 2016”. 

4 – Di dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è : H75I16000050004 . 

5 – Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 è il geom. Americo Di Nicolantonio, funzionario tecnico di ruolo posizione organizzativa del 
Servizio LL.PP. – Mobilità; 

6 – Di dare atto che il nuovo intervento di opera pubblica sarà incluso nella programmazione triennale 
dell’Ente, annualità 2016, ai sensi dell’art. 21 c. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante apposita variazione da 
adottarsi a cura del Consiglio comunale. 

 

La Giunta comunale., con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  quarto comma del TUEL approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000. 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
       F.to  F. LICENZIATO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 4 ottobre  2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 Ortona, 4 ottobre  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


